
POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 
Jméno diplomanta: Šimon Úradník 

Téma práce: Protecting an Individual from Deprivation of Citizenship 

of the Union 

Rozsah práce: 190 025 znaků (70 stran) 

Datum odevzdání práce: 25. 7. 2023 (elektronicky), 27. 7. 2023 (papírově) 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

Diplomant si zvolil aktuální a nové téma. Občanství EU v loňském roce oslavilo již 30 

let své existence. Neustále se však vyvíjí a přináší nové společenské a právní výzvy. 

Jednou z nich je i definice obsahu unijního občanství jako vzájemného vztahu mezi EU 

a jejím občanem. Faktická a právní povaha takového vztahu je přitom zásadní pro 

související právní otázky, včetně ochrany jednotlivců před zbavením občanství EU, jak 

ilustruje autorem analyzovaná judikatura SDEU. Přes svoji vysokou aktuálnost je však 

dané téma podle mého názoru relativně stručně pokryto českou i zahraniční odbornou 

literaturou. Z tohoto pohledu velmi oceňuji rozhodnutí diplomanta věnovat se právě 

tomuto tématu.   

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování 

a použité metody 

Nad rámec jeho aktuálnosti a novosti považuji téma za relativně náročné na vstupní údaje 

a teoretické znalosti. Těmi však diplomant bezesporu disponuje, a to i vzhledem k jeho 

zkušenosti se studiem v zahraničí v rámci programu Erasmu+. Zároveň se domnívám, že 

diplomant velmi dobře využil své znalosti a vstupní údaje ke zpracování kvalitní práce. 

Z hlediska metodologie nemám zásadních připomínek. Naopak vyzdvihuji kombinaci 

zevrubné práce se zejména zahraniční literaturou a statistických dat. Díky tomu má práce 

velkou přidanou hodnotu pro další teoretickou diskusi.  

 

3. Formální a systematické členění práce 

Z formálního a systematického hlediska je práce podle mého názoru logicky členěna. 

Diplomant nejprve vymezuje koncept unijního občanství, který následně teoreticky 

analyzuje. Na základě této analýzy činí konkrétní závěry a doporučení. 

 

4. Vyjádření k práci 

Z celkového hlediska hodnotím diplomovou práci jako výbornou. Diplomant si ukousl 

velké sousto vyzkoumat, zda je vztah mezi EU a jejím občanem fakticky „genuine link“ 

a právně „přímým poutem“. Cíl práce podle mého názoru diplomant naplnil za použití 

dobře strukturovaných, logických a přesvědčivých argumentů. Ačkoliv dospěl k závěru, 

že vztah mezi EU a jejím občanem není ani „genuine link“ ani „přímé pouto“, analýza 

k tomuto závěru vedoucí má velkou přidanou hodnotu. Víme, co občanství EU není, 

a můžeme řešit, co je nebo co by mělo být. Oceňuji i rozhodnutí autora zpracovat práci 

v anglickém jazyce. Domnívám se, že by si práce zasloužila příslušnou publikaci.   

 

5. Kritéria hodnocení práce 

Splnění cíle práce Diplomant podle mého názoru dostatečně naplnil cíl 

práce, tedy zhodnotit, zda je vztah mezi EU a jejím 

občanem fakticky „genuine link“ a právně „přímým 

poutem“. Přestože tento vztah není ani jedno ani 



  

druhé, diplomant navrhuje kroky, jak se k těmto 

konceptům přiblížit. 

Samostatnost při zpracování 

tématu včetně zhodnocení 

práce z hlediska plagiátorství 

Domnívám se, že diplomant zpracoval práci 

samostatně za použití zdrojů v ní uvedených. 

Diplomant všechny zdroje odpovědně cituje.  

Logická stavba práce Práce je z logického hlediska vhodně členěna (viz 

výše).  

Práce se zdroji (využití 

cizojazyčných zdrojů) včetně 

citací  

Diplomant prokázal velmi dobrou schopnost práce se 

zdroji, které vhodně využívá i cituje. Oceňuji jak jeho 

práci s literaturou, tak i se statistickými daty.  

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 

Oceňuji velmi hlubokou analýzu v práci řešené 

problematiky. Diplomant nebrouzdá po povrchu, ale 

naopak své dílčí i celkové závěry podporuje mnoha 

pádnými argumenty.  

Úprava práce (text, grafy, 

tabulky) 

Textovou a grafickou úpravu práce hodnotím 

výborně.  

Jazyková a stylistická úroveň Práce má vysokou jazykovou a stylistickou úroveň.  

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

 

V práci docházíte k závěru, že vztah mezi EU a jejím občanem není fakticky „genuine link“ 

a právně přímým poutem. Jakou roli v tomto ohledu hraje proklamovaný demokratický deficit 

EU? Dochází v posledních letech k jeho zmírňování, nebo se naopak prohlubuje? 

 

Doporučení/nedoporučení práce 

k obhajobě 

Práci doporučuji k obhajobě.  

Navržený klasifikační stupeň 1 (Výborně) 

 

V Praze dne 4. 9. 2023 

 
 

_________________________ 

Vedoucí diplomové práce 

JUDr. Jan Exner, Ph.D. 


